
 

 

    

 

Prot. CAL-U-2023-01046 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Servizio di gestione integrata per la sicurezza in favore di CAL S.p.A. in 

adesione alla Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi 

di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4”, Lotto 2 (CIG 652245327D), 

stipulata tra Consip S.p.A. e RTI SINTESI S.p.A., attiva sulla piattaforma di e-procurement 

www.acquistinretepa.it. 

Integrazione n. 1 della Determina a Contrarre del 19 maggio 2021 (Prot. CAL:AD-190521-

00001). 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

PREMESSO CHE 

 

a) con Determina a Contrarre del 19 maggio 2021 (Prot. CAL:AD-190521-00001), CAL ha 

deliberato di aderire, tramite il portale www.acquistinretepa.it alla Convenzione “Gestione 

integrata della salute e della sicurezza Ed. 4” - Lotto 2 (Allegato 1), per il servizio integrato 

e per i servizi aggiuntivi a catalogo descritti nel Piano Dettagliato delle Attività CON4B-

0090-REV 1 del 26 aprile 2021; 

b) con Ordine di Acquisto n. 6226459 del 11 giugno 2021, (CIG: Z6831D5E54) nei confronti del 

Fornitore RTI SINTESI S.P.A. (ossia SINTESI S.P.A. - P.I. 03533961003 -, mandataria in 

RTI con Sintesi Sanità S.r.l., Adecco Formazione S.r.l., Arché S.c.a.r.l., CSA Team S.r.l., 

NIER Ingegneria S.p.A. e Projit S.r.l. in qualità di mandanti), CAL ha aderito alla 

Convenzione di cui alla precedente lett. a) e nella medesima data il Fornitore ha accettato 

l’ordine; 

DATO ATTO CHE 

 

c) CAL, nell’ambito della propria attività istituzionale e delle attività alla stessa strumentali, 

necessita che il proprio personale dipendente partecipi ai corsi di formazione obbligatoria 

previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008; 

d) CAL necessita in particolare di corsi di formazione per lavoratori VDT e cantiere, ossia: 

1. un Corso Aggiornamento lavoratori a cui dovranno partecipare n. 2 dipendenti; 

2. un Corso Aggiornamento lavoratori a cui dovrà partecipare n. 1 dipendete; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

2 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

e) il Responsabile Unico del Procedimento ha rilevato che i corsi di formazione di cui alla 

precedente lettera d), sono offerti dalla Convenzione Consip di cui alla precedente lettera a);  

f) il Piano Dettagliato delle attività prevede i corsi di cui alla precedente lett d) tra i “Servizi extra 

canone” (Allegato 3); 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE 

g) al fine di ottenere l’espletamento dei corsi di formazione di cui alla precedente lett. d), si dovrà 

procedere all’emissione di un Atto Aggiuntivo all’Ordinativo Principale di Fornitura (cd. 

“AAOPF”_cfr. par. 5.5.1., Capitolato Tecnico (Allegato 2); par. 3.9, Guida alla Convenzione 

– Allegato 4); 

h) l’emissione di un Atto Aggiuntivo all’Ordinativo Principale di Fornitura di cui alla precedente 

lett. i), non comporta variazioni della scadenza del contratto di fornitura che rimane fissata al 

termine dei 3 anni dall’emissione dell’Ordinativo Principale di Fornitura (cfr. cfr. par. 5.5.1., 

Capitolato Tecnico (Allegato 2); par. 3.9, Guida alla Convenzione – Allegato 4); 

 

 

DATO ATTO CHE 

 

l) il Piano Dettagliato delle Attività per ordine extra canone (Allegato 5) indica un importo 

complessivo per i servizi richiesti pari a Euro 643,08 (seicentoquarantatre/08) di cui:  

(i)  Euro 108,00 (centootto/00) per Corso aggiornamento lavoratori (codice CDFEL06) 

di n. 6 ore, per n. 2 partecipanti; 

(ii) Euro 535,08 (cinquecentotrentacinque/08) per Corso aggiornamento lavoratori 

(codice CDFB10), di n. 6 ore, per n. 1 partecipante;gli obblighi contrattuali per le 

prestazioni in esame sono stabiliti dalla Convenzione e da tutti i relativi allegati che 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

 

RICHIAMATI 

 

m) il D.Lgs. n. 50/2016 (di seguito il “Codice”) come modificato da ultimo dal D.L. n. 76/2020 

convertito in Legge n. 120/20 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

n) l’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina “Ruolo e funzioni del responsabile del 



 

3 

 

procedimento negli appalti e nelle concessioni” e le Linee Guida n. 3 in tema di “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

econcessioni” approvate dall’ANAC in data 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

o) art. 3, comma 1, lettera cccc) punto 1 del D.Lgs. 50/16 che include le convenzioni quadro 

di cui all’art. 26 della Legge n. 488/1999 tra gli “strumenti di acquisto” che non richiedono 

l’apertura del confronto competitivo; 

p) l’art. 4 del Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture rev 3, approvato 

nel Consiglio di Amministrazione di CAL in data 31/03/2023 (il “Regolamento”), sul 

Responsabile Unico del Procedimento; 

q) l’art. 7 della Procedura applicativa per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

approvato nel Consiglio di Amministrazione di CAL in data 31/03/2023 (la “Procedura 

applicativa”), che disciplina le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria recependo le modifiche introdotte dal Decreto 

Correttivo al D.lgs. n. 50/2016 e che consente a CAL di sottoscrivere la sola determina a 

contrarre nel caso di adesione a Convenzioni, dunque anche di Accordi quadro e prevede 

che “l’affidamento di beni e servizi diversi da quelli indicati negli artt. 6.1 e 6.2., 

l’affidamento avviene in via preferibile mediante adesione alle Convenzioni (ad esempio  

Consip, alle convenzioni regionali (NECA) o alle convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 

della Legge n. 488/1999, quindi, secondo la relativa ratio, anche di Accordi quadro; 

r) la Convenzione Consip per la Gestione Integrata della Salute e della Sicurezza sui 

luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni Ed. 4 - Lotto 2 e tutti i relativi allegati 

che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

 

VISTI 

 

s) la Delibera del Consiglio di Amministrazione di CAL del 15 settembre 2022 ed i poteri 

conferiti all’Amministratore Delegato di Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A., il dott. 

Gianantonio Arnoldi; 

t)  la nomina RUP del 10 febbraio 2021 dell’Ing. Alberto Rigoni per l’affidamento del 

Servizio di gestione integrata per la sicurezza in adesione alla Convenzione Consip 

“Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche 

Amministrazioni – edizione 4”,; 

u) la Richiesta di Attivazione trasmessa all’Ufficio Gare e Contratti avvenuta in data 18 

ottobre 2023; 



 

4 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le ragioni sopra addotte, che si intendono integralmente richiamate:  

1. di approvare il Piano Dettagliato delle Attività per ordine attività extra canone (Allegato 5); 

2. di procedere, secondo l’iter procedurale di cui alla Guida alla Convenzione (Allegato 4) ed 

al Capitolato Tecnico (cfr. par. 5.8. – Allegato 2), con l’emissione di un Atto Aggiuntivo 

all’Ordinativo Principale di Fornitura (AAOPF) per l’espletamento delle prestazioni di cui alla 

precedente lettera d), ossia: 

(i) del Corso aggiornamento lavoratori (codice CDFEL06), di n. 6 ore, per n. 2 

partecipanti; 

(ii) del Corso aggiornamento lavoratori (codice CDFB10), di n. 6 ore, per n. 1 

partecipante; 

da parte del Fornitore RTI SINTESI S.P.A. (ossia SINTESI S.P.A. - P.I. 03533961003 -, 

mandataria in RTI con Sintesi Sanità S.r.l., Adecco Formazione S.r.l., Arché S.c.a.r.l., CSA 

Team S.r.l., NIER Ingegneria S.p.A. e Projit S.r.l. in qualità di mandanti), individuato quale 

aggiudicatario della Convenzione – Lotto 2 CAL alle condizioni normative e contrattuali 

previste dalla medesima Convenzione e dai relativi allegati che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

3. di approvare il corrispettivo spettante al Fornitore per l’espletamento dei servizi di cui al 

precedente punto 2, pari all’importo complessivo di Euro 643,08 (seicentoquarantatre/08) di 

cui:  

(iii)  Euro 108,00 (centootto/00) per Corso aggiornamento lavoratori (codice 

CDFEL06) di n. 6 ore, per n. 2 partecipanti; 

(iv) Euro 535,08 (cinquecentotrentacinque/08) per Corso aggiornamento lavoratori 

(codice CDFB10), di n. 6 ore, per n. 1 partecipante; 

4. di procedere con i necessari adempimenti preordinati alla trasmissione al Fornitore, 

tramite la piattaforma di e-procurement “Acquisti in rete”, dell’Atto Aggiuntivo 

all’Ordinativo di Fornitura unitamente al Piano Dettagliato per attività extra canone 

(Allegato 5), e ad ogni attività prodromica, connessa e/o consequenziale, nel rispetto 

delle condizioni stabilite dalla presente determina; 

5. di procedere con i necessari adempimenti preordinati all’emissione dell’Ordinativo di 

Fornitura con allegato il PDA e di ogni attività prodromica, connessa e/o consequenziale, 

nel rispetto delle condizioni stabilite dalla presente determina; 

6. di approvare la procedura di affidamento descritta e l’inquadramento normativo di 



 

5 

 

riferimento, così come individuati nella presente determina; 

 

Milano, 23 ottobre 2023 

 

Allegati:  

1. Convenzione;  

2. Capitolato Tecnico; 

3. Piano Dettagliato delle attività;  

4. Guida alla Convenzione; 

5. PDA per ordine attività extra canone. 

 

 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

L’Amministratore Delegato 

(Dott. Gianantonio Arnoldi) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82   

 

Il Responsabile Unico del Procedimento accerta la sussistenza delle condizioni di legge 

necessarie all’affidamento oggetto della presente determina. 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(Ing. Alberto Rigoni) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82   

 

Il Direttore dell’Area Amministrativa accerta la sussistenza della copertura finanziaria dell’appalto 

di cui alla presente determina. 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

Il Direttore dell’Area Amministrativa 

 (Ing. Giacomo Melis) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82   

 


